4

	УТВЕРЖДАЮ
Председатель Комиссии
Глава муниципального образования
«Муниципальный округ
Завьяловский район
Удмуртской Республики»
 _____________________ К.Н. Русинов
«_____»________________2023 г.

Протокол № 02/2023
заседания Межведомственной комиссии по обеспечению профилактики правонарушений в муниципальном образовании «Муниципальный округ
 Завьяловский район Удмуртской Республики»

Присутствовали члены комиссии:
	Григорьев Д.В
	заместитель главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» по делам ГО, ЧС и административно- хозяйственному обеспечению

	Ходырева Н.Е
	заместитель начальника отдела   правовой   и  антикоррупционной экспертизы правового управления Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»

	Бектина Ж.В
	начальник правового управления  Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»

	Красноперова Н.Г.
	Начальник Управления образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»

	Плотникова Е.В
	начальник управления семьи, материнства, детства и социальной поддержки населения  Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»

	Раков А.В.
	заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России «Завьяловский»

	Александрова Е.В.
	[bookmark: _GoBack]начальник управления культуры, спорта, молодежной политики и архивного дела  Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»

	Мухаметова О.П.
	Заместитель начальника филиала Республиканского ЦЗН «ЦЗН города Ижевска и Завьяловского района»

	Дорофеев А.В.
	Директор МКУ «Завьяловский центр обеспечения безопасности населения»

	Приглашенные:

	Ермаков К.В.
	Заместитель прокурора Завьяловского района

	Рязанова Д.В.
	Старший инспектор по охране общественного порядка Отдела МВД России «Завьяловский»

	Зубринская Н.В.
	Начальник управления лицензирования и контроля Министерства промышленности и торговли УР (отсутствует в виду болезни)

	Юминова Л.Г.
	Заместитель заведующего филиалом  БУСО УР «Республиканский комплексный центр социального обслуживания населения в  Завьяловском районе»

	Овсянникова О.В.
	Начальник управления экономического развития и с/х Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»

            1. О борьбе с незаконным оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции
Докладчик: Раков А.В. заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России «Завьяловский»;
Содокладчик Ходырева Н.Е. заместитель начальника отдела   правовой   и  антикоррупционной экспертизы правового управления Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики».
Ознакомившись с  информацией, заслушав членов комиссии и приглашенных,
Комиссия решила:
1.1. Рекомендовать руководителям территориальных органов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» сообщать о фактах незаконного оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о нарушении дополнительных ограничений и запретов розничной продажи алкогольной продукции на подведомственной территории в дежурную часть Отдела МВД России по Завьяловскому району.
Срок: при выявлении данных фактов.
1.2. Руководителям территориальных органов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» предоставить председателю комиссии отчет  об исполнении п.1.1. данного протокола,  Отделу МВД России по Завьяловскому району  предоставить отчет председателю комиссии об отработке поступившей информации о нарушении алкогольного  законодательства.
Срок до 31.03.2023
	1.2. Отделу МВД России «Завьяловский»  совместно с членами ДНД «Завьяловская» и членами Административной комиссии Завьяловского района провести совместные выездные мероприятия, направленные на установление нарушений дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции, установленных органами государственной власти Удмуртской Республики в соответствии с Федеральным законом «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
	Срок: на протяжении 2, 3 квартала 2023 г.
[bookmark: _Hlk128821534]	1.3. Членам Межведомственной комиссии по обеспечению профилактики правонарушений в муниципальном образовании «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики», руководителям  территориальных органов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики», депутатам Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» информировать Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по УР (далее – Управление) о хозяйствующих субъектах, нарушающих обязательные требования при реализации алкогольной и табачной продукции, с целью включения данных хозяйствующих субъектов в программу профилактических мероприятий Управления.
	Срок: при выявлении данных фактов.
	1.4. Управлению имущества и земельных ресурсов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» направить информацию председателю комиссии о том предусмотрены ли в настоящее время в договорах аренды земельных участков под размещение нестационарных объектов требования о запрете реализации алкогольной, спиртосодержащей продукции. В случае отсутствия данного требования внести изменения в договоры аренды.
	Срок: до 20.03.2023
	1.5. Управлению имущества и земельных ресурсов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» совместно с Управлением экономического развития и сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» провести выездные мероприятия в отношении нестационарных объектов, расположенных на арендованных земельных участков, на предмет соблюдения условий договора аренды и выявления фактов реализации спиртосодержащей, табачной и никотиносодержащей продукции на данных нестационарных объектах. Предоставить отчет о проведенной работе председателю комиссии.
	Срок: до 31.05.2023.
	1.6. Отделу МВД России по Завьяловскому району реализовать комплекс мероприятий в отношении организаций, осуществляющих торговлю алкогольной продукцией в ночное время, так называемых «псевдобаров».
	Срок: ежемесячно  на протяжении 2023 года.
2. О состоянии преступности и правопорядка на территории Завьяловского района за 2022 год, принимаемых мерах по профилактике преступлений, имеющих наибольший рост в течении 2022 года
Докладчик: Раков А.В. заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России «Завьяловский».
[bookmark: _Hlk128822915]Ознакомившись с  информацией, заслушав членов комиссии и приглашенных,
Комиссия решила:
2.1. Отделу МВД России по Завьяловскому району продолжить мероприятия в рамках плана работы отдела на 2023 год.
Срок: в соответствии с утвержденным планом.
2.2. Рекомендовать штабу народных дружин  муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» рассмотреть вопрос взаимодействия с членами добровольной народной дружины по итогам работы за 1 квартал 2023 года.
	Срок: апрель 2023 года.
	2.3. Рекомендовать Отделу МВД России по Завьяловскому району в рамках отчетов перед населением участковых уполномоченных полиции акцентировать внимание на профилактическую деятельность по имущественным преступлениям.
	Срок: 4 квартал 2023 года.
3. О состоянии уличной преступности, в том числе развитии и размещении аппаратно – программного комплекса «Безопасный город» на территории муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики», эффективность его использования при раскрытии преступлений
Докладчик: Раков А.В. заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России «Завьяловский»;
Содокладчик: Дорофеев А.В. директор МКУ «Завьяловский центр обеспечения безопасности населения».
Ознакомившись с  информацией, заслушав членов комиссии и приглашенных,
Комиссия решила:
3.1. Отделу МВД России «Завьяловский» провести совещание с собственниками и арендаторами торговых учреждений, наиболее подверженных совершению краж по вопросам принятия дополнительных мер по профилактике преступлений имущественного характера.
Срок: до 31.03.2023.
3.2. Отделу МВД России по Завьяловскому району, Управлению строительства и муниципального хозяйства Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»  провести совещание с руководителями территориальных органов и представителями управляющих компаний и ТСЖ по вопросам размещения в подъездах многоквартирных домов (на информационных стендах) информации (памяток) о необходимости принятия гражданами мер по обеспечению сохранности имущества, хранящегося в общедоступных местах (велосипедов, детских колясок и другого имущества).
Срок: март 2023.
3.3. Отделу  МВД России  «Завьяловский» предоставить информацию, предлагаемую для выступления на совещаниях и к размещению на информационных стендах.
Срок: до 10.03.2023.
3.4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»  и Отделу МВД России  «Завьяловский» принять меры по недопущению фактов неисполнения требований Закона Удмуртской Республики от 18.10.2011 № 59-РЗ «О мерах по защите здоровья и развития детей в Удмуртской Республике», а также недопущения совершения несовершеннолетними преступлений на объектах торговли, вследствие бесконтрольного нахождения несовершеннолетних на улицах и других общественных местах. Информацию о принятых мерах направить председателю комиссии.
Срок: за 1 полугодие 2023 года до 15.07.2023, за второе полугодие 2023 года до 20.01.2024.
3.5. Отделу МВД России  «Завьяловский» организовать работу по профилактике преступлений со стороны лиц в состоянии алкогольного опьянения и ранее судимых на улицах и в иных общественных местах Завьяловского района. Особое внимание обратить на недопущение совершения данными лицами краж, грабежей и разбойных нападений в учреждениях торговли.
Срок:2-4 квартал 2023.
3.6. Отделу МВД России «Завьяловский» на основе анализа уличной преступности внести предложения по размещению камер в местах наиболее подверженных преступлениям в общественных местах.
Срок: до 30.04.2023.

4. Ресоциализация, социальная адаптация и социальная реабилитация лиц, отбывших уголовное наказание, не связанное с лишением свободы, и лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы
Докладчик: начальник управления семьи, материнства, детства и социальной поддержки населения  Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» Плотникова Е.В.;
Содокладчики: заместитель начальника филиала Республиканского ЦЗН «ЦЗН города Ижевска и Завьяловского района» Мухаметова О.П.
Заместитель заведующего филиалом  БУСО УР «Республиканский комплексный центр социального обслуживания населения в  Завьяловском районе» Юминова Л.В.
заместитель начальника  филиала по Завьяловскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Удмуртской Республике Ильминских Л.А.
Ознакомившись с  информацией, заслушав членов комиссии и приглашенных,
Комиссия решила:
4.1. Филиалу по Завьяловскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Удмуртской Республике во взаимодействии с БУСО УР «Республиканский КЦСОН» активизировать работу по оказанию социальной помощи и поддержке лиц, состоящих на учете филиала и освободившихся из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, в восстановлении документов.
Срок: 2-4 кварталы 2023.
4.2. Рабочей группе по решению вопросов социальной адаптации и реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы и граждан, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы разработать информационное пособие «Справочная информация по социальным услугам, оказываемым учреждениями Завьяловского района УР».
Срок: до 31.03.2023.
4.3. Филиалу Республиканского ЦЗН «ЦЗН города Ижевска и Завьяловского района» направить  в Администрацию муниципального образования муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» проект «Соглашения о совместной деятельности по организации трудоустройства лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, и лиц, прошедших курс лечения от наркомании и реабилитацию».
Срок: до 31.03.2023.
4.4. Управлению экономического развития и сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» направить в адрес организаций и предприятий, расположенных на территории Завьяловского района, предложение о заключении соглашений о совместной деятельности по организации трудоустройства лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, и лиц, прошедших курс лечения от наркомании и реабилитацию.
Срок: март-апрель 2023.

5. О рассмотрении проекта плана работы с лицами, освободившимися из учреждений уголовно-исполнительной системы
Докладчик: заместитель главы Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»   по социальному комплексу. Вопрос с повестки снимается. Информация не предоставлена, докладчик отсутствует.

6. Анализ состояния детской преступности. Профилактика повторных преступлений, а также организация профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на учетах, субъектами профилактики. Подготовка к организации отдыха и трудоустройства несовершеннолетних, состоящих на учетах, в летний период
Докладчики: начальник управления семьи, материнства, детства и социальной поддержки населения  Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» Е.В. Плотникова, начальник Управления образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»
Ознакомившись с  информацией, заслушав членов комиссии и приглашенных,
Комиссия решила:
6.1. Комиссии делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» организовать работу органов систему профилактик правонарушений среди несовершеннолетних в рамках утвержденного межведомственного плана месячников профилактической работы органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, детского и семейного неблагополучия в Завьяловском районе (далее – межведомственный план).
Срок: в соответствии со сроками утвержденного межведомственного плана.
6.2. Комиссии делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» ежеквартально анализировать состояние детской преступности с принятием конкретных мер к несовершеннолетним правонарушителям.
Срок: ежеквартально в 2023 году.
6.3. Заслушать председателя комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в каникулярное время в муниципальном образовании «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» по организации летнего оздоровления, отдыха и занятости несовершеннолетних»
Срок: 2-3 квартал 2023.

7. Об исполнении решений Межведомственной комиссии по обеспечению профилактики правонарушений в муниципальном образовании «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» от 27.12.2022 № 04/2022 и от 09.02.2023 № 01/2023.
Докладчик: Заместитель  главы Администрации муниципального образования  «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» по делам ГО, ЧС и административно-хозяйственному обеспечению
Ознакомившись с  информацией, заслушав членов комиссии и приглашенных,
Комиссия решила:
7.1. Ответственным исполнителям по п.1.2 протокола от 09.02.2023 (членам комиссии  необходимо было направить на имя председателя комиссии план по устранению недостатков и информацию о принятых мерах.  Срок до 17.02.2023 г.), предоставившим информацию только в электронном виде, предоставить данную информацию на бумажном варианте с подписью - Управление культуры, спорта, молодежной политики и архивного дела, управление семьи, материнства, детства и социальной поддержки населения, Управление образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики», филиал Республиканского КЦСОН в Завьяловском районе, филиал по Завьяловскому району ФКУ УИИ УФСИН России по УР, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики».
Срок: 01.03.2023.

Секретарь комиссии                                                                                               Н.Е. Ходырева